ESTADO DO CEARÃ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N~ 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Michel Martins dos Santos (Michael), no uso de suas

atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem

através desta, após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente

Moção de Aplausos a todos que fazem a Associação de Desenvolvimento

Comunitário do Distrito de Riacho Verde e Associação do Sitio Mameluco na

pessoa do presidente Mailson Martins e da presidente Edilânia Máximo, pela

conquista de noventa e dois fogões ecológicos, através do Governo do Estado

do Ceará

Qualidade, segurança e sustentabilidade são os benefícios dos fogões

ecológicos, um tipo de fogão a lenha que segue conceitos modernos de

tecnologia, como combustão mais eficiente e baixa emissão de fumaça.

Os fogões sustentáveis apresentam uma versão diferente dos modelos de

fogão à lenha tradicionais, com eficiência energética superior em 96%. As novas

unidades possuem tecnologia mais avançada quando o assunto é impacto ao

meio ambiente e saúde das famílias, pois necessitam de menos lenha para a

combustão (colaborando para a conservação da caatinga) e produzem menos

fumaça para o interior das casas, diminuindo assim o risco de problemas

respiratórios.

Os fogões ecológicos trazem bastante benefícios, dentre eles: a

preservação do meio ambiente, economiza gás de cozinha, além de

proporcionar às pessoas de baixa renda, em especial às da Zona Rural, uma

qualidade de vida melhor.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Diante o exposto parabenizo a todos que fazem a Associação de

Desenvolvimento Comunitário do Distrito de Riacho Verde e Associação do Sitio

Mameluco na pessoa do presidente Mailson Martins e da presidente Edilânia

Máximo. Uma conquista que chega em boa hora, tendo em vista a disparada no

gás de cozinha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 23 de

novembro de 2021 .

VEREADOR